INDICAÇÃO Nº 9350, DE 2021

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do

Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador João Dória, que determine aos

órgãos competentes, a realização de estudos e a liberação de recursos, para construção e

instalação de uma Unidade do Instituto de Reabilitação da Rede Lucy Montoro, no

município de ITAPETININGA-SP.

JUSTIFICATIVA

Considerando que a proposta da Rede Lucy Montoro é dar condições

à pessoa com deficiência física de ser efetivamente incluída na sociedade, a partir do

desenvolvimento de suas habilidades,

Considerando que o referido instituto possui uma estrutura altamente

competente e especializada na reabilitação das pessoas portadoras de deficiência física,

Considerando a relevante importância social desse empreendimento

para os municípios de nosso Estado,

Considerando que o município é referência na área da saúde para a

região sudoeste, uma das mais carentes do Estado,

Considerando que Itapetininga precisa de investimentos na área da

saúde,

Requeiro e conto com o apoio irrestrito no Excelentíssimo Senhor

Governador João Dória para que tal dispositivo seja instalado o mais breve possível, numa

demonstração do alto grau de sensibilidade e dinamismo de nosso Governo Estadual.

Sala das Sessões, em 21/10/2021.

   a) Edson Giriboni